
参考資料３

 計 算 書 類  関 連 表　（ 明 細 表 ）

① 資金収支計算書（旧 ～ 新）

② 資金収支計算書（新 ～ 活動区分）

③ 事業活動収支計算書（消費収支計算書 ～ 事業活動収支計算書）

④ 資金収支計算書（新） ～ 事業活動収支計算書

⑤ 貸借対照表（旧 ～ 新）

　　　（注）上表は科目及び数値の関連について参考事例を示したものです。
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① 資金収支計算書（旧） 資金収支計算書（新）

旧 新 勘定科目 金額 新 旧 勘定科目 金額

1 1 学生生徒等納付金収入 3,152 1 1 学生生徒等納付金収入 3,152

2 2 授業料収入 2,400 2 2 授業料収入 2,400
3 3 入学金収入 210 3 3 入学金収入 210
4 4 実験実習料収入 92 4 4 実験実習料収入 92
5 5 施設設備資金収入 450 5 5 施設設備資金収入 450
6 6 （何） 0 6 6 （何） 0
7 7 手数料収入 106 7 7 手数料収入 106
8 8 入学検定料収入 101 8 8 入学検定料収入 101
9 9 試験料収入 3 9 9 試験料収入 3
10 10 証明手数料収入 2 10 10 証明手数料収入 2
11 11 （何） 0 11 11 （何） 0
12 12 寄付金収入 110 12 12 寄付金収入 110
13 13 特別寄付金収入 75 13 13 特別寄付金収入 75
14 14 一般寄付金収入 35 14 14 一般寄付金収入 35
15 15 補助金収入 618 15 15 補助金収入 618
16 16 国庫補助金収入 383 16 16 国庫補助金収入 383
17 17 地方公共団体補助金収入 235 17 17 地方公共団体補助金収入 235
18 18 （何） 0 18 18 （何） 0
19 35 資産運用収入 112 分割移行(「受取利息・配当金収入」と「雑収入」へ) 19

20 36・37 奨学基金運用収入 9 うち第３号基本金相当額を右に入力 9 20

21 36・37 受取利息・配当金収入 79 うち第３号基本金相当額を右に入力 10 21
22 39 施設設備利用料収入 24 雑収入へ 22
23 37 （何） 0 23
24 24 資産売却収入 766 24 24 資産売却収入 766
25 25 不動産売却収入 80 施設売却収入へ 25 25 施設売却収入 80
26 26 28 設備売却収入 10
27 27 有価証券売却収入 676 27 27 有価証券売却収入 676
28 26・28 （何） 10 うち設備売却収入相当額を右に入力 10 28 28 （何） 0
29 29 事業収入 120 科目名変更 29 29 付随事業・収益事業収入 120
30 30 補助活動収入 42 30 30 補助活動収入 42
31 31 附属事業収入 18 31 31 附属事業収入 18
32 32 受託事業収入 49 32 32 受託事業収入 49
33 33 収益事業収入 11 33 33 収益事業収入 11
34 34 （何） 0 34 34 （何） 0

35 35 19 受取利息・配当金収入 88

36 36 20・21 第３号基本金引当特定資産運用収入 19

37 37 20・21・23 その他の受取利息・配当金収入 69
38 38 雑収入 142 38 19・38 雑収入 166
39 39 22 施設設備利用料収入 24
40 40 廃品売却収入 1 40 40 廃品売却収入 1
41 41 42 （何）①過年度修正収入 0
42 41・42 （何） 141 うち過年度修正収入相当額を右に入力 0 42 42 （何）①以外 141
43 43 借入金等収入 194 43 43 借入金等収入 194
44 44 長期借入金収入 114 44 44 長期借入金収入 114
45 45 短期借入金収入 79 45 45 短期借入金収入 79

備考
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旧 新 勘定科目 金額 新 旧 勘定科目 金額備考

46 46 学校債収入 1 46 46 学校債収入 1
47 47 前受金収入 766 47 47 前受金収入 766
48 48 授業料前受金収入 435 48 48 授業料前受金収入 435
49 49 入学金前受金収入 208 49 49 入学金前受金収入 208
50 50 実験実習料前受金収入 23 50 50 実験実習料前受金収入 23
51 51 施設設備資金前受金収入 90 51 51 施設設備資金前受金収入 90
52 52 （何） 10 52 52 （何） 10
53 53 その他の収入 1,414 53 53 その他の収入 1,414
54 54 56 第２号基本金引当特定資産取崩収入 100

55 55 56 第３号基本金引当特定資産取崩収入 200

56 54・55・56 (何)引当特定預金からの繰入収入 852 うち第２号基本金引当特定資産取崩収入相当額を右に入力 100 56 56 （何）引当特定資産取崩収入 552
うち第３号基本金引当特定資産取崩収入相当額を右に入力 200

57 57 前期末未収入金収入 375 57 57 前期末未収入金収入 375
58 58 貸付金回収収入 22 58 58 貸付金回収収入 22
59 59 預り金受入収入 165 59 59 預り金受入収入 165
60 60 （何） 0 60 60 （何） 0
61 61 資金収入調整勘定 △ 1,177 61 61 資金収入調整勘定 △ 1,177
62 62 期末未収入金 △ 403 62 62 期末未収入金 △ 403
63 63 前期末前受金 △ 774 63 63 前期末前受金 △ 774
64 64 （何） 0 64 64 （何） 0
65 65 前年度繰越支払資金 2,567 65 65 前年度繰越支払資金 2,567
66 66 収入の部合計 8,890 66 66 収入の部合計 8,890
67 67 人件費支出 2,537 67 67 人件費支出 2,537
68 68 教員人件費支出 1,642 68 68 教員人件費支出 1,642
69 69 職員人件費支出 710 69 69 職員人件費支出 710
70 70 役員報酬支出 16 70 70 役員報酬支出 16
71 71 退職金支出 169 71 71 退職金支出 169
72 72 （何） 0 72 72 （何） 0
73 73 教育研究経費支出 499 73 73 教育研究経費支出 499
74 74 消耗品費支出 137 74 74 消耗品費支出 137
75 75 光熱水費支出 108 75 75 光熱水費支出 108
76 76 旅費交通費支出 43 76 76 旅費交通費支出 43
77 77 奨学費支出 111 77 77 奨学費支出 111
78 78 （何） 100 78 78 （何） 100
79 79 管理経費支出 370 79 79 管理経費支出 370
80 80 消耗品費支出 14 80 80 消耗品費支出 14
81 81 光熱水費支出 14 81 81 光熱水費支出 14
82 82 旅費交通費支出 11 82 82 旅費交通費支出 11
83 83 （何）①デリバティブ解約損支出 10 83 83 （何）①デリバティブ解約損支出 10
84 84 85 （何）②過年度修正支出 5
85 84・85 （何）①以外 321 うち過年度修正支出相当額を右に入力 5 85 85 （何）①②以外 316
86 86 借入金等利息支出 20 86 86 借入金等利息支出 20
87 87 借入金利息支出 19 87 87 借入金利息支出 19
88 88 学校債利息支出 1 88 88 学校債利息支出 1
89 89 借入金等返済支出 236 89 89 借入金等返済支出 236
90 90 借入金返済支出 225 90 90 借入金返済支出 225
91 91 学校債返済支出 11 91 91 学校債返済支出 11
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旧 新 勘定科目 金額 新 旧 勘定科目 金額備考

92 92 施設関係支出 540 92 92 施設関係支出 540
93 93 土地支出 72 93 93 土地支出 72
94 94 建物支出 281 94 94 建物支出 281
95 95 構築物支出 33 95 95 構築物支出 33
96 96 建設仮勘定支出 154 96 96 建設仮勘定支出 154
97 97 (何) 0 97 97 (何) 0
98 98 設備関係支出 200 98 98 設備関係支出 200
99 99 教育研究用機器備品支出 160 99 99 教育研究用機器備品支出 160
100 100 その他の機器備品支出 11 名称変更 100 100 管理用機器備品支出 11
101 101 図書支出 22 101 101 図書支出 22
102 102 車両支出 2 102 102 車両支出 2
103 103 104 ソフトウエア支出 5
104 103・104 (何) 5 うちソフトウエア支出相当額を右に入力 5 104 104 (何) 0
105 105 資産運用支出 1,661 105 105 資産運用支出 1,661
106 106 有価証券購入支出 744 106 106 有価証券購入支出 744
107 107 109 第２号基本金引当特定資産繰入支出 150
108 108 111 第３号基本金引当特定資産繰入支出 158
109 107・109 (何)引当特定預金への繰入支出 758 うち第２号基本金引当特定資産繰入支出相当額を右に入力 150 109 109 (何)引当特定資産繰入支出 608
110 110 収益事業元入金支出 1 110 110 収益事業元入金支出 1
111 108 第３号基本金引当資産支出 158 111
112 112 (何) 0 112 112 (何) 0
113 113 その他の支出 619 113 113 その他の支出 619
114 114 貸付金支払支出 22 114 114 貸付金支払支出 22
115 115 手形債務支払支出 3 115 115 手形債務支払支出 3
116 116 前期末未払金支払支出 331 116 116 前期末未払金支払支出 331
117 117 預り金支払支出 241 117 117 預り金支払支出 241
118 118 前払金支払支出 22 118 118 前払金支払支出 22
119 119 (何) 0 119 119 (何) 0
120 120 資金支出調整勘定 △ 420 120 120 資金支出調整勘定 △ 420
121 121 期末未払金 △ 391 121 121 期末未払金 △ 391
122 122 前期末前払金 △ 29 122 122 前期末前払金 △ 29
123 123 (何) 0 123 123 (何) 0
124 124 次年度繰越支払資金 2,628 名称変更 124 124 翌年度繰越支払資金 2,628
125 125 支出の部合計 8,890 125 125 支出の部合計 8,890
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② 資金収支計算書（新） 活動区分資金収支計算書

資金 勘定科目 金額 教育 施設整備等 その他 備考 活動 資金 勘定科目 金額

1 学生生徒等納付金収入 3,152 3,152 1 1 学生生徒等納付金収入 3,152

2 授業料収入 2,400 2 7 手数料収入 106

3 入学金収入 210 3 13 特別寄付金収入 55

4 実験実習料収入 92 4 14 一般寄付金収入 35

5 施設設備資金収入 450 5 15 経常費等補助金収入 548

6 （何） 0 6 25・26・27・29 付随事業収入 109

7 手数料収入 106 106 7 34・35・37 雑収入 166

8 入学検定料収入 101 8 （何）

9 試験料収入 3 9 教育活動資金収入計 4,171

10 証明手数料収入 2 10 62 人件費支出 2,537

11 （何） 0 11 68 教育研究経費支出 499

12 寄付金収入 110 90 20 12 75・76・77・80 管理経費支出 355

13 特別寄付金収入 75 55 20 うち施設設備分を施設整備等へ入力 13 教育活動資金支出計 3,391

14 一般寄付金収入 35 35 14 差引 780

15 補助金収入 618 548 70 15★ ★ 調整勘定等 153

16 国庫補助金収入 383 333 50 うち施設設備分を施設整備等へ入力 16 教育活動資金収支差額 933

17 地方公共団体補助金収入 235 215 20 うち施設設備分を施設整備等へ入力 17 13 施設設備寄付金収入 20

18 （何） 0 0 0 うち施設設備分を施設整備等へ入力 18 15 施設設備補助金収入 70

19 資産売却収入 766 90 676 19 20・21 施設設備売却収入 90

20 施設売却収入 80 80 20 49 第２号基本金引当特定資産取崩収入 100

21 設備売却収入 10 10 21 51 (何)引当特定資産取崩収入 50

22 有価証券売却収入 676 676 22 （何）

23 （何） 0 0 23 施設整備等活動資金収入計 330

24 付随事業・収益事業収入 120 109 11 24 87 施設関係支出 540

25 補助活動収入 42 42 25 93 設備関係支出 200

26 附属事業収入 18 18 26 102 第２号基本金引当特定資産繰入支出 150

27 受託事業収入 49 49 27 104 (何)引当特定資産繰入支出 50

28 収益事業収入 11 11 28 （何）

29 （何） 0 0 29 施設整備等活動資金支出計 940

30 受取利息・配当金収入 88 88 30 差引 △ 610

31 第３号基本金引当特定資産運用収入 19 31★ ★ 調整勘定等 △ 84

32 その他の受取利息・配当金収入 69 32 施設整備等活動資金収支差額 △ 694

33 雑収入 166 166 0 33 小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額） 239

34 施設設備利用料収入 24 24 34 38 借入金等収入 194

35 廃品売却収入 1 1 35 22 有価証券売却収入 676

36 （何）①過年度修正収入 0 0 36 50 第３号基本金引当特定資産取崩収入 200

37 （何）①以外 141 141 37 51 (何)引当特定資産取崩収入 502

38 借入金等収入 194 194 38 53 貸付金回収収入 22

39 長期借入金収入 114 39 54 預り金受入収入 165

40 短期借入金収入 79 40 23・55 （何） 0

41 学校債収入 1 41 小計 1,759

42 前受金収入 766 757 7 2 ★ 42 30 受取利息・配当金収入 88

43 授業料前受金収入 435 435 43 28 収益事業収入 11

44 入学金前受金収入 208 208 44 36 過年度修正収入 0

45 実験実習料前受金収入 23 23 45 （何）

46 施設設備資金前受金収入 90 90 46 その他の活動資金収入計 1,858

そ
の
他

収
入

区分

教
育
活
動
に
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金
収
支

収
入

支
出
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資金 勘定科目 金額 教育 施設整備等 その他 備考 活動 資金 勘定科目 金額区分

47 （何） 10 1 7 2 47 84 借入金等返済支出 236

48 その他の収入 1,414 45 460 909 48 101 有価証券購入支出 744

49 第２号基本金引当特定資産取崩収入 100 100 49 103 第３号基本金引当特定資産繰入支出 158

50 第３号基本金引当特定資産取崩収入 200 200 50 104 (何)引当特定資産繰入支出 558

51 （何）引当特定資産取崩収入 552 50 502 うち施設設備分を施設整備等へ入力 51 105 収益事業元入金支出 1

52 前期末未収入金収入 375 45 310 20 ★ 52 108 貸付金支払支出 22

53 貸付金回収収入 22 22 53 111 預り金支払支出 241

54 預り金受入収入 165 165 54 106・113 （何） 0

55 （何） 0 0 55 小計 1,960

56 資金収入調整勘定 △ 1,177 △ 717 △ 400 △ 60 ★ 56 81 借入金等利息支出 20

57 期末未収入金 △ 403 △ 73 △ 300 △ 30 57 78 デリバティブ解約損支出 10

58 前期末前受金 △ 774 △ 644 △ 100 △ 30 58 79 過年度修正支出 5

59 （何） 0 0 0 0 59 （何）

60 前年度繰越支払資金 2,567 60 その他の活動資金支出計 1,995

61 収入の部合計 8,890 61 差引 △ 137

62 人件費支出 2,537 2,537 62★ ★ 調整勘定等 △ 41

63 教員人件費支出 1,642 63 その他の活動資金収支差額 △ 178

64 職員人件費支出 710 64 支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額） 61

65 役員報酬支出 16 65 60 前年度繰越支払資金 2,567

66 退職金支出 169 66 116 翌年度繰越支払資金 2,628

67 （何） 0

68 教育研究経費支出 499 499

69 消耗品費支出 137

70 光熱水費支出 108

71 旅費交通費支出 43

72 奨学費支出 111

73 （何） 100

74 管理経費支出 370 355 15

75 消耗品費支出 14 14

76 光熱水費支出 14 14

77 旅費交通費支出 11 11

78 （何）①デリバティブ解約損支出 10 10

79 （何）②過年度修正支出 5 5

80 （何）①②以外 316 316

81 借入金等利息支出 20 20

82 借入金利息支出 19

83 学校債利息支出 1

84 借入金等返済支出 236 236

85 借入金返済支出 225

86 学校債返済支出 11

87 施設関係支出 540 540

88 土地支出 72

89 建物支出 281

90 構築物支出 33

91 建設仮勘定支出 154

92 (何) 0

93 設備関係支出 200 200

他
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資金 勘定科目 金額 教育 施設整備等 その他 備考 活動 資金 勘定科目 金額区分

94 教育研究用機器備品支出 160

95 管理用機器備品支出 11

96 図書支出 22

97 車両支出 2

98 ソフトウエア支出 5

99 (何) 0

100 資産運用支出 1,661 200 1,461

101 有価証券購入支出 744 744

102 第２号基本金引当特定資産繰入支出 150 150

103 第３号基本金引当特定資産繰入支出 158 158

104 (何)引当特定資産繰入支出 608 50 558 うち施設設備分を施設整備等へ入力

105 収益事業元入金支出 1 1

106 (何) 0 0

107 その他の支出 619 19 311 289

108 貸付金支払支出 22 22

109 手形債務支払支出 3 1 1 1 ★

110 前期末未払金支払支出 331 11 300 20 ★

111 預り金支払支出 241 241

112 前払金支払支出 22 7 10 5 ★

113 (何) 0 0

114 資金支出調整勘定 △ 420 △ 87 △ 310 △ 23 ★

115 期末未払金 △ 391 △ 71 △ 300 △ 20

116 前期末前払金 △ 29 △ 16 △ 10 △ 3

117 (何) 0 0 0 0

118 翌年度繰越支払資金 2,628

119 支出の部合計 8,890

※　緑色の欄に数値を入力してください
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③ 消費収支計算書（旧） 事業活動収支計算書

消費 勘定科目 金額 教育活動 教育活動外 特別 備考 事業 消費 勘定科目 金額

1 学生生徒等納付金 3,152 3,152 1 1 学生生徒等納付金 3,152

2 授業料 2,400 2,400 2 2 授業料 2,400

3 入学金 210 210 3 3 入学金 210

4 実験実習料 92 92 4 4 実験実習料 92

5 施設設備資金 450 450 5 5 施設設備資金 450

6 （何） 0 0 6 6 （何） 0

7 手数料 106 106 7 7 手数料 106

8 入学検定料 101 101 8 8 入学検定料 101

9 試験料 3 3 9 9 試験料 3

10 証明手数料 2 2 10 10 証明手数料 2

11 （何） 0 0 11 11 （何） 0

12 寄付金 240 205 35 12 寄付金 205

13 特別寄付金 75 55 20 うち施設設備分を特別収支へ 13 13 特別寄付金 55

14 一般寄付金 35 35 14 14 一般寄付金 35

15 現物寄付金 130 115 15 うち施設設備分を特別収支へ入力 15 15 現物寄付 115

16 補助金 618 548 70 16 経常費等補助金 548

17 国庫補助金 383 333 50 うち施設設備分を特別収支へ 17 17 国庫補助金 333

18 地方公共団体補助金 235 215 20 うち施設設備分を特別収支へ 18 18 地方公共団体補助金 215

19 （何） 0 0 0 うち施設設備分を特別収支へ 19 19 （何） 0

20 資産運用収入 112 24 88 20 付随事業収入 109

21 奨学基金運用収入 9 9 21 28 補助活動収入 42

22 受取利息・配当金 79 79 22 29 附属事業収入 18

23 施設設備利用料 24 24 雑収入へ 23 30 受託事業収入 49

24 （何） 0 0 24 32 （何） 0

25 資産売却差額 68 68 25 雑収入 166

26 （何） 68 68 26 23 施設設備利用料 24

27 事業収入 120 109 11 27 34 廃品売却収入 1

28 補助活動収入 42 42 28 35 （何） 141

29 附属事業収入 18 18 29 教育活動収入計 4,286

30 受託事業収入 49 49 30 39 人件費 2,631

31 収益事業収入 11 11 31 40 教員人件費 1,642

32 （何） 0 0 32 41 職員人件費 710

33 雑収入 142 142 0 33 42 役員報酬 16

34 廃品売却収入 1 1 34 43 退職給与引当金繰入額 228

35 （何） 141 141 0 35 44 退職金 35

36 帰属収入合計 4,558 36 46 （何） 0

37 基本金組入額合計 △ 606 37 47 教育研究経費 1,007

38 消費収入の部合計 3,952 38 48 消耗品費 137

39 人件費 2,671 2,631 40 39 49 光熱水費 108

40 教員人件費 1,642 1,642 40 50 旅費交通費 43

41 職員人件費 710 710 41 51 奨学費 111

42 役員報酬 16 16 42 52 減価償却額 508

43 退職給与引当金繰入額 228 228 43 53 （何） 100

44 （又は退職金） 35 35 44 54 管理経費 408

45 （何）①退職給与引当金特別繰入額 40 40 45 55 消耗品費 14

46 （何）①以外 0 0 46 56 光熱水費 14

区分

第３号基本金引当特定資産運用収入と
その他の受取利息・配当金に分割

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

教
育
活
動
収
支
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消費 勘定科目 金額 教育活動 教育活動外 特別 備考 事業 消費 勘定科目 金額区分

47 教育研究経費 1,007 1,007 47 57 旅費交通費 11

48 消耗品費 137 137 48 58 減価償却額 53

49 光熱水費 108 108 49 60 （何） 316

50 旅費交通費 43 43 50 徴収不能額等 9

51 奨学費 111 111 51 66 徴収不能引当金繰入額 5

52 減価償却額 508 508 52 67 徴収不能額 4

53 （何） 100 100 53 教育活動支出計 4,055

54 管理経費 423 408 15 54 教育活動収支差額 231

55 消耗品費 14 14 55 受取利息・配当金 88

56 光熱水費 14 14 56 21・22 第３号基本金引当特定資産運用収入 19

57 旅費交通費 11 11 57 22・24 その他の受取利息・配当金 69

58 減価償却額 53 53 58 その他の教育活動外収入 11

59 （何）①デリバティブ解約損 10 10 59 31 収益事業収入 11

60 （何）①以外 321 316 5 60 （何）

61 借入金等利息 20 20 61 教育活動外収入計 99

62 借入金利息 19 19 62 61 借入金等利息 20

63 学校債利息 1 1 63 62 借入金利息 19

64 資産処分差額 123 123 うち災害損失相当分を以下に入力 64 63 学校債利息 1

65 （何） 123 123 60 65 その他の教育活動外支出 0
うち有姿除却損失相当分を以下に入力 66 （何） 0

0 67 教育活動外支出計 20

66 徴収不能引当金繰入額 5 5 68 教育活動外収支差額 79

67 （又は徴収不能額） 4 4 69 　　経常収支差額 310

68 消費支出の部合計 4,253 70 25 資産売却差額 68

69 △ 301 71 26 （何） 68

70 △ 3,212 72 その他の特別収入 105

71 基本金取崩額 17 73 13 施設設備寄付金 20

72 △ 3,496 74 15 現物寄付 15

※　緑色の欄に数値を入力してください 75 16 施設設備補助金 70

76 35 過年度修正額 0

帰属収支差額 305 77 （何）

78 特別収入計 173

79 64 資産処分差額 63

80 65 （何）①有姿除却等損失 0

81 65 （何）①以外 63

82 その他の特別支出 115

83 65 災害損失 60

84 60 過年度修正額 5

85 45 （何）①退職給与引当金特別繰入額 40

86 59 （何）②デリバティブ解約損 10

87 （何）①②以外

88 特別支出計 178

89 　　特別収支差額 △ 5

90 基本金組入前当年度収支差額 305

91 37 基本金組入額合計 △ 606

92 当年度収支差額 △ 301

93 70 前年度繰越収支差額 △ 3,212

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

前年度繰越消費収入（支出）超過額

翌年度繰越消費支出超過額

事
業
活
動
収
入
の
部

特
別
収
支

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
支
出
の
部

当年度消費収入（支出）超過額

9／15



消費 勘定科目 金額 教育活動 教育活動外 特別 備考 事業 消費 勘定科目 金額区分

94 71 基本金取崩額 17

95 72 翌年度繰越収支差額 △ 3,496

　（参考）

96 36 事業活動収入計 4,558

97 68 事業活動支出計 4,253
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④ 資金収支計算書（新） 事業活動収支計算書

資金 勘定科目 金額 教育 教育外 特別 事業 資金 勘定科目 金額

1 学生生徒等納付金収入 3,152 3,152 1 1 学生生徒等納付金 3,152

2 授業料収入 2,400 2,400 2 2 授業料 2,400

3 入学金収入 210 210 3 3 入学金 210

4 実験実習料収入 92 92 4 4 実験実習料 92

5 施設設備資金収入 450 450 5 5 施設設備資金 450

6 （何） 0 0 6 6 （何） 0

7 手数料収入 106 106 7 7 手数料 106

8 入学検定料収入 101 101 8 8 入学検定料 101

9 試験料収入 3 3 9 9 試験料 3

10 証明手数料収入 2 2 10 10 証明手数料 2

11 （何） 0 0 11 11 （何） 0

12 寄付金収入 110 90 20 12 寄付金 205

13 特別寄付金収入 75 55 20 13 13 特別寄付金 55

14 一般寄付金収入 35 35 14 14 一般寄付金 35

15 補助金収入 618 548 70 15 現物寄付 115

16 国庫補助金収入 383 333 50 16 経常費等補助金 548

17 地方公共団体補助金収入 235 215 20 17 16 国庫補助金 333

18 （何） 0 0 0 18 17 地方公共団体補助金 215

19 資産売却収入 766 19 18 （何） 0

20 施設売却収入 80 20 付随事業収入 109

21 設備売却収入 10 21 25 補助活動収入 42

22 有価証券売却収入 676 22 26 附属事業収入 18

23 （何） 0 23 27 受託事業収入 49

24 付随事業・収益事業収入 120 109 11 24 29 （何） 0

25 補助活動収入 42 42 25 雑収入 166

26 附属事業収入 18 18 26 34 施設設備利用料 24

27 受託事業収入 49 49 27 35 廃品売却収入 1

28 収益事業収入 11 11 28 37 （何） 141

29 （何） 0 0 29 教育活動収入計 4,286

30 受取利息・配当金収入 88 88 30 人件費 2,631

31 第３号基本金引当特定資産運用収入 19 19 31 63 教員人件費 1,642

32 その他の受取利息・配当金収入 69 69 32 64 職員人件費 710

33 雑収入 166 166 0 33 65 役員報酬 16

34 施設設備利用料収入 24 24 34 退職給与引当金繰入額 228

35 廃品売却収入 1 1 35 退職金 35

36 （何）①過年度修正収入 0 0 36 67 （何） 0

37 （何）①以外 141 141 37 教育研究経費 1,007

38 借入金等収入 194 38 69 消耗品費 137

39 長期借入金収入 114 39 70 光熱水費 108

40 短期借入金収入 79 40 71 旅費交通費 43

区分

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動

11／15



資金 勘定科目 金額 教育 教育外 特別 事業 資金 勘定科目 金額区分

41 学校債収入 1 41 72 奨学費 111

42 前受金収入 766 42 減価償却額 508

43 授業料前受金収入 435 43 73 （何） 100

44 入学金前受金収入 208 44 管理経費 408

45 実験実習料前受金収入 23 45 75 消耗品費 14

46 施設設備資金前受金収入 90 46 76 光熱水費 14

47 （何） 10 47 77 旅費交通費 11

48 その他の収入 1,414 48 減価償却額 53

49 第２号基本金引当特定資産取崩収入 100 49 80 （何） 316

50 第３号基本金引当特定資産取崩収入 200 50 徴収不能額等 9

51 （何）引当特定資産取崩収入 552 51 徴収不能引当金繰入額 5

52 前期末未収入金収入 375 52 徴収不能額 4

53 貸付金回収収入 22 53 教育活動支出計 4,055

54 預り金受入収入 165 54 教育活動収支差額 231

55 （何） 0 55 30 受取利息・配当金 88

56 資金収入調整勘定 △ 1,177 56 31 第３号基本金引当特定資産運用収入 19

57 期末未収入金 △ 403 57 32 その他の受取利息・配当金 69

58 前期末前受金 △ 774 58 その他の教育活動外収入 11

59 （何） 0 59 28 収益事業収入 11

60 前年度繰越支払資金 2,567 60 （何）

61 収入の部合計 8,890 61 教育活動外収入計 99

62 人件費支出 2,537 2,537 62 81 借入金等利息 20

63 教員人件費支出 1,642 1,642 63 82 借入金利息 19

64 職員人件費支出 710 710 64 83 学校債利息 1

65 役員報酬支出 16 16 65 その他の教育活動外支出 0

66 退職金支出 169 66 （何） 0

67 （何） 0 0 67 教育活動外支出計 20

68 教育研究経費支出 499 499 0 68 教育活動外収支差額 79

69 消耗品費支出 137 137 69 　　経常収支差額 310

70 光熱水費支出 108 108 70 資産売却差額 68

71 旅費交通費支出 43 43 71 （何） 68

72 奨学費支出 111 111 72 その他の特別収入 105

73 （何） 100 100 0 73 13 施設設備寄付金 20

74 管理経費支出 370 355 15 74 現物寄付 15

75 消耗品費支出 14 14 75 16・17・18 施設設備補助金 70

76 光熱水費支出 14 14 76 36 過年度修正額 0

77 旅費交通費支出 11 11 77 （何）

78 （何）①デリバティブ解約損支出 10 10 78 特別収入計 173

79 （何）②過年度修正支出 5 5 79 資産処分差額 63

80 （何）①②以外 316 316 80 （何）①有姿除却等損失 0

81 借入金等利息支出 20 20 81 （何）①以外 63

82 借入金利息支出 19 19 82 その他の特別支出 115

特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活

動
支
出
の
部

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部
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資金 勘定科目 金額 教育 教育外 特別 事業 資金 勘定科目 金額区分

83 学校債利息支出 1 1 83 災害損失 60

84 借入金等返済支出 236 84 79 過年度修正額 5
85 借入金返済支出 225 85 （何）①退職給与引当金特別繰入額 40

86 学校債返済支出 11 86 78 （何）②デリバティブ解約損 10

87 施設関係支出 540 87 （何）①②以外 0

88 土地支出 72 88 特別支出計 178

89 建物支出 281 89 　　特別収支差額 △ 5

90 構築物支出 33 90 基本金組入前当年度収支差額 305

91 建設仮勘定支出 154 91 基本金組入額合計 △ 606

92 (何) 0 92 当年度収支差額 △ 301

93 設備関係支出 200 93 前年度繰越収支差額 △ 3,212

94 教育研究用機器備品支出 160 94 基本金取崩額 17

95 管理用機器備品支出 11 95 翌年度繰越収支差額 △ 3,496

96 図書支出 22 　（参考）

97 車両支出 2 96 事業活動収入計 4,558

98 ソフトウエア支出 5 97 事業活動支出計 4,253

99 (何) 0

100 資産運用支出 1,661

101 有価証券購入支出 744

102 第２号基本金引当特定資産繰入支出 150

103 第３号基本金引当特定資産繰入支出 158

104 (何)引当特定資産繰入支出 608

105 収益事業元入金支出 1

106 (何) 0

107 その他の支出 619

108 貸付金支払支出 22

109 手形債務支払支出 3

110 前期末未払金支払支出 331

111 預り金支払支出 241

112 前払金支払支出 22

113 (何) 0

114 資金支出調整勘定 △ 420

115 期末未払金 △ 391

116 前期末前払金 △ 29

117 (何) 0
118 翌年度繰越支払資金 2,628
119 支出の部合計 8,890

活
動
支
出
の
部
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⑤ 貸借対照表（旧） 貸借対照表（新）

旧 新 勘定科目 金額 新 旧 勘定科目 金額

1 1  固定資産 15,422 1 1  固定資産 15,422

2 2 有形固定資産 10,670 2 2 有形固定資産 10,670

3 3 土地 3,544 3 3 土地 3,544

4 4 建物 5,219 4 4 建物 5,219

5 5 構築物 352 5 5 構築物 352

6 6 教育研究用機器備品 447 6 6 教育研究用機器備品 447

7 7 その他の機器備品 42 7 7 管理用機器備品 42

8 8 図書 941 8 8 図書 941

9 9 車両 5 9 9 車両 5

10 10 建設仮勘定 111 10 10 建設仮勘定 111

11 11 (何) 9 11 11 (何) 9

12 12 特定資産 3,844

13 13 24 第２号基本金引当特定資産 1,000

14 14 25 第３号基本金引当特定資産 742

15 15 24 (何)引当特定資産 2,102

16 16 その他の固定資産 4,752 16 その他の固定資産 908

17 17 借地権 22 17 17 借地権 22

18 18 電話加入権 2 18 18 電話加入権 2

19 19 施設利用権 5 19 19 施設利用権 5

20 20 26 ソフトウエア 20

21 21 有価証券 602 21 21 有価証券 602

22 22 収益事業元入金 63 22 22 収益事業元入金 63

23 23 長期貸付金 78 23 23 長期貸付金 78

24 13・15 (何)引当特定預金 3,102 うち第２号基本金引当特定資産相当額を右に入力 1,000 24

25 14 第３号基本金引当資産 742 25

26 20・26 (何) 136 うちソフトウエア相当額を右に入力 20 26 26 (何) 116

27 27  流動資産 3,012 27 27  流動資産 3,012

28 28 現金預金 2,628 28 28 現金預金 2,628

29 29 未収入金 123 29 29 未収入金 123

30 30 貯蔵品 3 30 30 貯蔵品 3

31 31 短期貸付金 7 31 31 短期貸付金 7

32 32 有価証券 214 32 32 有価証券 214

33 33 (何) 37 33 33 (何) 37

34 34  資産の部合計 18,434 34 34  資産の部合計 18,434

35 35  固定負債 1,376 35 35  固定負債 1,376

36 36 長期借入金 579 36 36 長期借入金 579

37 37 学校債 8 37 37 学校債 8

38 38 40 長期未払金 41

39 39 退職給与引当金 728 39 39 退職給与引当金 728

40 38・40 (何) 61 うち長期未払金相当額を右に入力 41 40 40 (何) 20

41 41  流動負債 1,040 41 41  流動負債 1,040

42 42 短期借入金 124 42 42 短期借入金 124

備考
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旧 新 勘定科目 金額 新 旧 勘定科目 金額備考

43 43 学校債 2 43 43 １年以内償還予定学校債 2

44 44 手形債務 0 44 44 手形債務 0

45 45 未払金 162 45 45 未払金 162

46 46 前受金 646 46 46 前受金 646

47 47 預り金 99 47 47 預り金 99

48 48 (何) 7 48 48 (何) 7

49 49  負債の部合計 2,416 49 49  負債の部合計 2,416

50 50 55  基本金 19,514

51 51  第１号基本金 17,530 51 51 第１号基本金 17,530

52 52  第２号基本金 1,000 52 52 第２号基本金 1,000

53 53  第３号基本金 742 53 53 第３号基本金 742

54 54  第４号基本金 242 54 54 第４号基本金 242

55 50  基本金の部合計 19,514 55

56 57   翌年度繰越消費収入超過額(又は翌年度繰越消費支出超過額) △ 3,496 56 57  繰越収支差額 △ 3,496

57 56   消費収支差額の部合計 △ 3,496 57 56 翌年度繰越収支差額 △ 3,496

58 58  純資産の部合計 16,018

59 59   負債の部、基本金の部及び消費収支差額の部合計 18,434 59 59  負債及び純資産の部合計 18,434
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